МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 ИМ. Н. ОЧИРОВА

ПРИКАЗ
25.11.2025  г.                                                  №                                             г. Элиста
 «Об итогах психологического тренинга педагогов»

Во исполнение плана методической работы школы на 2025–2026 учебный год, в целях повышения уровня компетентности педагогов в области сохранения и укрепления психического здоровья и создания позитивных отношений между коллегами 7 ноября 2025 года проведено тренинговое занятие «Я-современный учитель». На основании выше изложенного
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить аналитическую справку по итогам тренинга для молодых педагогов и их наставников (Приложение).
1. Отметить качественное проведение тренинга педагогами-психологами Музраевой Г.Н., Яшкеевой А.К. и старшим методистом Харцхаевой Б.Э.
1. Рекомендовать педагогам-психологам Музраевой Г.Н. и Яшкеевой А.К. и старшему методисту Харцхаевой Б.Э. продолжать проведение мероприятий по психологической адаптации молодых и вновь прибывших специалистов.
1. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

       Директор:                                    К. Б. Лиджеева

С приказом ознакомлены:
Музраева Г.Н.
Харцхаева Б.Э.
Яшкеева А.К.

[bookmark: _GoBack]
Приложение к приказу №___от 25.11.2025 г.

Аналитическая справка по итогам тренинга
для молодых педагогов и их наставников.
    В рамках реализации мероприятий по программе Школы молодого педагога в МБОУ «СОШ №8 им. Н.Очирова» проведено тренинговое занятие с молодыми педагогами и их наставниками «Я - современный учитель».
   Дата проведения: 07.11.2025г.
   Продолжительность занятия-1 час.
      Целью тренинга являлось создание комфортного психологического климата, позитивных отношений между людьми, находящимися в непосредственном контакте друг с другом.
    В тренинге приняли участие 17 педагогов: молодые специалисты, их наставники, директор школы, старший методист.
    Организатором и координатором мероприятия была старший методист Харцхаева Б.Э. Тренинг провели педагоги-психологи Музраева Герел Николаевна и Яшкеева Анна Константиновна. В ходе тренинга проводились упражнения «Приветствие», «Шаг навстречу», «Профессиональное будущее», «Карусель комплиментов»; игры «Без маски», «Времена года». Они были направлены на формирование навыков позитивного, созидательного общения, установлению и развитию контактов между коллегами, выработку единой стратегии взаимодействия, восприятия и понимания другого человека.
    Проведя анализ тренинга, было отмечено, что отношения в коллективе строятся на принципе сотрудничества, взаимной помощи, доброжелательности; все собравшиеся увлечённо участвовали в совместных делах, в отношениях преобладали одобрение и поддержка. Этому способствовали:
- личностные качества сотрудников (открытость, чувство юмора, коммуникабельность);
- профессиональные качества педагогов (знание методик).
    Участники тренинга не навязывали друг другу своего мнения, а, выслушивали интересы каждого, приходя к общему, компромиссному решению.
   Выводы: в ходе совместной деятельности педагоги отметили схожесть личных и групповых интересов. Проигрывание игровых ситуаций помогло снять психическое напряжение, сформировать доверительное отношение ко всем участникам тренинга. В целом результат встречи был отмечен как положительный. Участники высказались о необходимости проведения подобных занятий, их пользе для выстраивания взаимоотношений со всеми членами коллектива.
Рекомендации:
- продолжать проведение тренинговых занятий с молодыми и вновь прибывшими специалистами;
- поощрять активность, инициативу, креативность вновь прибывших педагогов;
- развивать коммуникативную культуру, навыки общения и сотрудничества;
- развивать эмпатийные способности членов коллектива, умение и потребность в познании других людей, толерантное к ним отношение;
- способствовать коллегам к открытости и доброжелательности.

Справку подготовила старший методист                                     Харцхаева Б.Э.